

## Miksi suomalaisessa peruskoulussa halutaan toistaa sama virhe kuin Ruotsissa?

Tiedän kokemuksesta, mikä tämän uuden ”koulujunan” pääteasema on.

**MIHIN** peruskoulu on matkalla? Helsingissä käydessäni sain nähdä sukulaistytön itse piirtämän ja värittämän ”todistuksen” sekä hänen viikkotuntinsa. Keskellä koulupäivää oli omavastuullisia ”viikon töitä”, parikin tuntia. Uusi (vanha ruotsalainen) tapa ajatella on nyt Suomessa! Tämä on järkytys.

Asun Ruotsissa ja olen toiminut ruotsalaisten peruskoulujen rehtorina lähes 20 vuotta. Tiedän kokemuksesta, mikä tämän uuden ”koulujunan” pääteasema on. Ruotsin koululaiset ovat joutuneet matkustamaan samanlaisessa vaunussa jo kauan ennen virkaan tuloani. Rehtorina tein parhaani estääkseni oppilaisiin kohdistuneet kokeilut, mutta Ruotsissa kouluilla ei ole mahdollisuutta itse päättää. Lapsiin on kohdistunut aikuismaailman halu kokeilla erilaisia muodikkaita, usein Amerikasta haettuja menetelmiä.

Oppilaat ovat vieläkin koekaniineja. Nyt kynät pois ja päätteet esille! Pikajunan vauhti ei hidastu, vaikka hyvin monet nuorimman sukupolven edustajat ovat pudonneet kyydistä ja seisoskelevat nyt asemilla.

Aivotutkija Martin Ingvar ja uusi ruotsalainen koulututkimus yrittävät nyt pysäyttää kiitävää koulujunaa. Itseohjautuvuutta, omatoimisuutta ja vastuunottoa ei voi vaatia ihmisiltä, joiden aivot eivät vielä ole tarpeeksi kehittyneet.

Ruotsissa aletaan ymmärtää syiden ja seurausten merkitys, joskin hitaasti. Mistä huonot koulutulokset johtuvat? Miten eriarvoisuus oppilaiden ja koulujenkin välillä vaikuttaa koulutuloksiin, jos oppilaalle annetaan liikaa vastuuta? Mitä sitten, kun oppilas ei pääsekään lukioon?

Hyvänen aika Suomi! Miksi haluatte toistaa Ruotsin epäonnistumisen? Ettekö enää arvosta lasta? Miksi hylkääte hyvän?

**Malla Taipale**

**Luennoitsija ja kouluttaja, Tukholma, Ruotsi**

*Lukijan mielipiteet ovat HS:n lukijoiden kirjoittamia puheenvuoroja, joita HS:n toimitus valikoi ja toimittaa. Voit jättää mielipidekirjoituksen tai tutustua kirjoitusten periaatteisiin osoitteessa <https://www.hs.fi/kirjoitamielipidekirjoitus/>.*

